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Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

12. januar 2011

Folketinget har i forskellige sammenhænge spurgt til de personer, som danske styrker tilba-
geholder i Afghanistan. 

Indledningsvist vil jeg i forlængelse af min besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 333 
af 13. oktober 2010 orientere om, at de afghanske myndigheder nu har givet skriftlig be-
kræftelse på, at de to personer, som danske styrker tilbageholdte i juni 2008, og som efter 
domfældelse ved en afghansk domstol opholdt sig i et fængsel i Kabul, er blevet løsladt i 
juni 2010.

Hvad angår status for de personer, danske styrker har tilbageholdt i 2010, kan jeg oplyse 
følgende:

Jeg har tidligere orienteret Det Udenrigspolitiske Nævn om, at den danske kampgruppe den 
17. juni 2010 tilbageholdte en ung afghansk mand, der angiveligt havde affyret skud mod 
danske styrker. Den unge mand var at betragte som mindreårig i henhold til afghansk lov-
givning. 

Den tilbageholdte blev overført til de afghanske myndigheder (National Directorate of Secu-
rity) i Lashkar Gah den 3. juli 2010 med henblik på retsforfølgelse ved en særlig ret for min-
dreårige, hvor han blev idømt 2 ½ års fængsel. Han ankede efterfølgende afgørelsen. Un-
der opholdet hos de afghanske myndigheder befandt den tilbageholdte sig i en særlig facili-
tet for mindreårige, hvor den danske styrke førte tilsyn med ham.

Forsvarskommandoen har den 3. januar 2011 oplyst, at den danske kampgruppe i forbindel-
se med et tilsyn den 28. december 2010 blev gjort opmærksom på, at den tilbageholdte nu
havde modtaget sin endelige dom. Den afghanske appeldomstol havde frifundet ham på det 
foreliggende grundlag, hvorfor han ville blive løsladt samme dag, som tilsynet fandt sted. 
Repræsentanter for den danske kampgruppe gennemførte herefter en kort samtale med 
den tilbageholdte, der ikke havde klager at fremføre.
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Den 7. december 2010 tilbageholdte styrker fra den danske kampgruppe en afghansk mand, 
som var mistænkt for medvirken til planlægning af en selvmordsaktion. Tilbageholdelsen 
skete i samarbejde med de afghanske sikkerhedsstyrker. Den pågældende blev efter tilba-
geholdelsen anbragt i den midlertidige tilbageholdelsesfacilitet i Camp Bastion, hvor danske 
styrker førte tilsyn med ham, ligesom der blev indledt dialog med de afghanske myndighe-
der (National Directorate of Security).

Nogle af de oplysninger, som den tilbageholdte har givet ISAF styrkerne, kan medvirke til at 
forebygge angreb mod ISAF-soldater – herunder også danske soldater. 

Den 3. januar 2011 blev den tilbageholdte overdraget til de afghanske myndigheder (Natio-
nal Directorate of Security) i Lashkar Gah med henblik på retsforfølgning. Den danske 
kampgruppe vil føre løbende tilsyn med ham. Det Internationale Røde Kors og Den afghan-
ske uafhængige menneskerettighedskommission er orienteret om såvel tilbageholdelsen 
som overdragelsen.

Det er således pt. alene den tilbageholdte af 7. december 2010, som danske styrker fører 
tilsyn med. 

  

Med venlig hilsen

Gitte Lillelund Bech

/Pernille V. Langeberg


